

KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

Zmierzchn państw kolonialnych

Jest prawdą niewątpliwą, że największą prężność i ekspansję wśród wszystkich państw świata wykazują Niemcy, Włochy i Japonia.

Poza czterema stałymi kandydatami do „politycznego brydża“, czytając mi do „politycznego brydża“, czytając mi do czterech: Niemcami, Włochami, Francją i Anglią, w Europie nie ma w tej chwili potęgi militarnej o

Pisałem kiedyś na tym miejscu o podziale państwa dłużnicze i wierzycielskie. Wskazywałem na silniejsze dążenie do ekspansji w państwach dłużniczych.

Obok tego podziału zarysowuje się jeszcze inny podział, a mianowicie na państwa, posiadające kolonie i na państwa, posiadające kolonie i nie posiadające. Każde uogólnienie jest zawsze trochę niedokładne, ma swoje wyjątki.

Czasy Beniowskiego, gdy można było jeszcze myśleć o zawłaszczaniu bezpiecznych obszarów tak wielkich, jak Madagaskar, minęły bezpowrotnie. Kula ziemna jest dosyć dokładnie podzielona, przynajmniej na sfery wpływów, i nigdzie już sprzęt nowego czeskiej wyprawy kolonialnej nie trafia na opór kolorowych ludów, zbrojnych tylko w dzidy.

Zawsze znajdzie się ktoś, kto temu kolorowoskóremu wetknie do ręki przynajmniej jakiś taki karabin maszynowy.

Ślad już i wyprawa abisyńska nie przypominała tak bardzo zwykłej ekspedycji kolonialnej, a była formalną wojną. Zaś obecne imperium włoskie upodabnia się raczej do dawnego imperium rzymskiego, szukającego terenów najbliższych w basenie „Mare Nostrum“ czy Morza Czerwonego.

To już nie to, co Indie, Australia, Kamerun, lub Indochiny! Z jednej strony emancypujące się dominia angielskie, z drugiej strony takie olbrzymie bierne sfery wpływów, jak dawne Chiny, dziś organizowane pod przymusem przez Japonię przeciwko rasie białej, wszystko to świadczy o odbywającym się procesie, jakgdyby porządkowania stosunków światowych, odcinania odległych enklaw a komasacji terenów pobliskich.

Rokiem przełomowym, który zwrócił uwagę na istnienie pod tym względem dotąd nie dostrzeganych możliwości w Europie był rok ubiegły, rok anszlusu i Sudetów.

Okazało się, że w tej Europie, gdzie na pozór nigdzie szpilki nie można wetknąć, mogą powstawać nie tylko dążenia do rozszerzenia sfery wpływów, ale zupełnie nowe powstają po oddzieleniu ich od innych państw albo po zlikwidowaniu państw nie posiadających dość zdecydowanej woli dla samodzielnego bytu.

Gdy tego rodzaju rewelacje oszalały nas w sercu Europy równocześnie tuż za Pirenejami a więc też w Europie toczyła się i toczy wojna bardzo przypominająca współczesną wojnę kolonialną.

(Do d. rzenia na str. 2)

Piotr Lemiesz.

Mniejszość polska w Niemczech

„Co się tyczy Niemiec, to możemy powiedzieć niemal codziennie na ewolucję duszy półtoramilionowej rzeszy Polaków tam zamieszkałych. Żywimy od 5 listopada 1937 r. nadzieję, że zagadnienie Polaków w Niemczech nie będzie powodem utrudniania wzajemnych stosunków między państwami. Spełnienie tej nadziei nie od nas zależy. Wiadomości, które przychodzą z Niemiec są niepokojące.

„Skierowana po raz pierwszy w ubiegłym roku kategoria robotników sezonowych do gospodarstw chłopich w Niemczech, stanowiąca 31.000 rolników miała fatalne warunki bytowania. Robotnicy ci pracowali nad siłą, byli wyciskiwani, źle traktowani i bardzo źle wynagradzani.“

(Z referatu sprawozdawcy wicemarsz. Surzyńskiego na komisji sejmowej)

Prof. Staniewicz u P. Prezydenta

WARSZAWA (Pat). P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj profesora Uniwersytetu Stefana Batorego, Witolda Staniewicza.

Zmiana na stanowisku wojewody stanisławowskiego

WARSZAWA (Pat). P. Prezydent Rzeczypospolitej zwolnił p. Stefana Pasławskiego ze stanowiska wojewody stanisławowskiego i mianował wojewodą stanisławowskim p. Stanisława Jareckiego, dotychczasowego dyrektora biura inspekcji w Ministerstwie Spr.

S. Paprocki zostanie wojewodą w jednym z woj. południowo-wschodn.

WARSZAWA (Tel. wł.). Oprócz urzędowo ogłoszonej zmiany na stanowisku wojewody stanisławowskiego mówi się znowu o przeniesieniu na jedno z województw na południowym wschodzie p. Stanisława Paprockiego z Prezydium Rady Ministrów.

Nominacja nowego podsekretarza stanu w Prezydium Rady Ministrów

WARSZAWA (Pat). Pan Prezydent Rzeczypospolitej mianował p. Jerzego Brzozowskiego, dyrektora biura prezydzialnego prezesa rady ministrów, podsekretarzem stanu w prezydium rady ministrów.

90.000 m.³ drzewa z Wileńszczyzny i Nowogródzkiej do Litwy

WARSZAWA (Tel. wł.). W myśl umowy handlowej polsko-litewskiej i umów regulujących spław na Niemnie finalizowane są rokowania pomiędzy litewskim syndykatem drzewnym a Lasami Państwowymi o dostawę ok. 90.000 m³ drzewa z lasów wileńskich i nowogródzkich, wartości 3.000.000 zł.

Nowy „fakt dokonany“ Niemcy spowodowały koniec „wakacyj morskich“

LONDYN (Pat) Oficjalne koła w Londynie zaskoczone zostały urzędowym ogłoszeniem w Berlinie wiadomości że nowy, liczący 10 tys. ton wyporności, korałownik niemiecki „Seydlitz“, który wczoraj spuszczone na wodę, uzbrojony będzie w 8 dział ośmiocalowych.

Doniosła zmiana w życiu gospodarczym Niemiec Kanclerz zwolnił dra Schachta z urzędu prezesa Banku Rzeszy

BERLIN (Pat) Jak donosi niemieckie biuro informacyjne, ze względu na nowe dodatkowe zadania, stojące przed gospodarstwem Wielkiej Rzeszy, a wymagające jednolitego kierownictwa polityką gospodarczą, pieniężną i rynkiem kapitałowym, kanclerz Hitler zdecydował ponownie połączyć kompetencje ministra gospodarki oraz prezesa Banku Rzeszy.

Z tego powodu kanclerz Hitler zwolnił prezesa Banku Rzeszy dra Schachta z zajmowanego przezeń urzędu i mianował na to stanowisko na przeciąg lat 4, Wallhera Funka, przy jednoczesnym zatrzymaniu przezeń urzędu ministra gospodarki.

Dr Schacht pozostanie nadal w charakterze ministra, członkiem rządu Rzeszy, będąc przeznaczonym do spełniania zadań specjalnych.

du Rzeszy, będąc przeznaczonym do spełniania zadań specjalnych.

Dr. Schacht był prezydentem Banku Rzeszy od 1923 do 1930 r. oraz ponownie od 17 marca 1933 r., tzn. był on nie jeszcze przed objęciem władzy przez narodowych socjalistów. Posiadał on ogromny autorytet w sprawach finansowych nie tylko w Niemczech ale i poza granicami Rzeszy.



Dr Schacht.

Urzędowo uzasadniono ustąpienie dra Schachta koniecznością głębszej unifikacji finansowej i gospodarczej Rzeszy. Nie wydaje się jednak wykluczone, że na bezpośredniość decyzji wpłynęły również rokowania, prowadzone osłaniano przez niego w sprawach żydowskich. Znamy jest bowiem, że dr Schacht zajmuje w pewnych wypadkach stanowisko bardzo nieustraszone, a nie pokrywające się nierzadko z wytycznymi obecnej polityki gospodarczej Rzeszy.

Obecna sytuacja gospodarcza i aprowizacyjna Rzeszy, wynikająca z systemu autarchii, stosowanej przez Niemcy, ściąga za sobą duże komplikacje finansowe związane ściśle z polityką socjalną i inwestycyjną. W tej dziedzinie dr. Schacht zajmował już od czasu dłuższego stanowisko również odmiennie od poglądów partii narodowo-socjalistycznej.

Komunikat urzędowy stwierdza, że dr Schacht pozostanie nadal ministrem Rzeszy i powierzone mu będą specjalne zadania. Decyzja ta potwierdza raz jeszcze, podobnie jak i list odręczny kanclerz Hitlera głębokie uznanie, jakie kanclerz Hitler żywi dla zasług dra Schachta w dziedzinie finansowej.

Sprawa emigracji żydowskiej z Polski

„Ogromne trudności piętrzą się w sprawie emigracji żydowskiej“. W Polsce problem ten sprowadza się do konieczności wznowienia zahamowanej po wojnie emigracji żydowskiej w rozmiarach, odpowiadających potrzebom państwa i ludności żydowskiej. Tymczasem w roku 1938 wskutek przyływu uchodźców z Niemiec Polska — klasyczny kraj emigracji żydowskiej, stała się krajem imigracyjnym, do którego przyplwają elementy z Polski nie związane.

Czym jest dla nas porozumienie z Litwą

Na posiedzeniu Komisji Budżetowej poświęconym preliminarzowi budżetu Ministerstwa Spraw Zagranicznych sprawozdawca, wice marszałek p. Surzyński, powiedział m. in: „Nawiązanie stosunków z Litwą jest spełnieniem nie tylko nakazów racji politycznej, ale i potrzeby serca polskiego. Jest to pośmiertne zwycięstwo Wielkiego Marszałka“.

Objęcie stanowiska prezesa Banku Rzeszy przez ministra gospodarki Rzeszy Funka, dowodzi o niezłomnym postanowieniu rządu Rzeszy kroczenia ściśle po linii planu czteroletniego, którego wytyczne będą obecnie decydujące we wszelkich pociągnięciach zarówno ekonomicznych, jak i finansowych Niemiec. Zasadnicze zdanie min. Funka tkwi w pierwszym punkcie instrukcji, danej przez kanclerza, a której doniosłość podkreślona została formą odręcznego pisma. Mieści się on w zdaniu: Stabilizacja plac i cen i utrzymanie wartości pieniądza obiegowego na terenie Rzeszy.

Min. Funk jest jednym z najstarszych członków partii, związanych już w latach walki na wysokich stanowiskach propagandowo-prasowych bardzo blisko zarówno z osobą kanclerza, jak i feldmarszałka Goeringa. Nominacja więc jego dowodzi o głębokiej konsolidacji również w dziedzinie gospodarki Rzeszy.

Hiszpańskie złoto do Paryża

PERPIGNAN (Pat). Do Port Vendres przywieziono z Barcelony na 7 samochodach ciężarowych 45 ton srebra i złota. Transport ten załadowano do wagonów idących do Paryża.













